Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7047 e (27) 99919-3345 – Secretaria Municipal de Obras   1/1

Ofício nº 096/2025
SEMOB/GIP

Aracruz, 22 de agosto de 2025.

Da: Prefeitura Municipal de Aracruz – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB)

À

Câmara Municipal de Aracruz

Aos cuidados do Gabinete do Vereador Alex Hander

Referência: Processo 32035/2025

Assunto: Resposta à Indicação nº 1496 - Vereador Alex Hander - Solicito a

substituição do poste de madeira localizado na esquina da Rua Luiza Modenezi com

a Rua Rio Santa Maria, bairro Bela Vista, por um poste de alvenaria.

Prezado Senhor Vereador,

Após análise da solicitação, informamos que foi feita uma solicitação junto a EDP para a

Substituição do poste em questão.

A EDP informou que irá realizar a substituição do poste. Porém a mesma tem o prazo de

até 365 dias para realizar a substituição a Contar do dia 30/04/2025, data em que

responderam a solicitação.

Protocolo PRO0216110

Sem mais, nos colocamos a disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente.

Ricardo Lopes da Vitória
Gerente de Iluminação Pública

Decreto Nº 48.394 de 10/04/2025

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3800330030003900350034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RICARDO LOPES DA VITÓRIA em 01/09/2025 10:23

Checksum: E16C441BBAC069A7378F4C6A43CEF735AD8D450C7833E8833B92658721962E38

fls. 23Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 32035/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À GABINETE PROJETO DE LEI

Segue ofício com resposta ao vereador às f ls.22/23, para conhecimento e
encaminhamentos.

Atenciosamente,

Em 2 de setembro de 2025

VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390036003400350032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390036003400350032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000390036003400350032003A005400

Assinado eletronicamente por VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI em 02/09/2025 10:59

Checksum: 179BB73CD4B84DE0E9AC0C3781267788EA1E09A7491ABE53194A8BCDB2CAB098

fls. 25Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 32035/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Em atenção a Indicação de nº 1.496/2025, encaminhar as informações constantes das
folhas 22 dos autos.

Em 23 de setembro de 2025

MARIA DA GLÓRIA MAYER COUTINHO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390038003600320035003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 26Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390038003600320035003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000390038003600320035003A005400

Assinado eletronicamente por MARIA DA GLÓRIA MAYER COUTINHO em 23/09/2025 14:08

Checksum: FD669A88BE7E86B523B6662B97F5823E320268DE1822263E56E622623F6654EE

fls. 27Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 32035/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À SEGOV PREFEITO

Segue Ofício (GAB-CÂM) n.º 264/2025 e anexo (fls.22/23), para as devidas providências.

Em 23 de setembro de 2025

ZITA ROSANA PANCIERI MARINO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100330030003700380031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100330030003700380031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100330030003700380031003A005400

Assinado eletronicamente por ZITA ROSANA PANCIERI MARINO em 23/09/2025 17:59

Checksum: 744B59B33E91EAC7A86DB0462D63AA7FAE03CE160D4AEC2574F3117C63765E57

fls. 29Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 264/2025
Aracruz, 23 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente
Câmara Municipal de Aracruz
Aracruz-ES

Assunto: Indicação n.º 1.496/2025 - Vereador Alex Hander
Referência: Processo Eletrônico n.º 32.035/25

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos cumprimentos e, em atenção a Indicação n.º 1.496/2025 - de
autoria do Vereador  Alex Hander , que deu origem ao Processo n.º 32.035/25, onde indica
substituição do poste de madeira  por um poste de alvenaria na esquina da Rua Luiza
Modenezi com a Rua Rio Santa Maria, bairro Bela Vista - Aracruz /ES, vimos encaminhar
informações  prestadas  pela  SEMOB  -  Secretaria  Municipal  de  Obras/Gerência   de
Iluminação Pública,  constate às fls. 22/23 dos autos, para conhecimento.

Qualquer informação adicional, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350031003500340037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

10
:0

8:
02

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7047 e (27) 99919-3345 – Secretaria Municipal de Obras 1/1

Ofício nº 096/2025
SEMOB/GIP

Aracruz, 22 de agosto de 2025.

Da: Prefeitura Municipal de Aracruz – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB)

À

Câmara Municipal de Aracruz

Aos cuidados do Gabinete do Vereador Alex Hander

Referência: Processo 32035/2025

Assunto: Resposta à Indicação nº 1496 - Vereador Alex Hander - Solicito a

substituição do poste de madeira localizado na esquina da Rua Luiza Modenezi com

a Rua Rio Santa Maria, bairro Bela Vista, por um poste de alvenaria.

Prezado Senhor Vereador,

Após análise da solicitação, informamos que foi feita uma solicitação junto a EDP para a

Substituição do poste em questão.

A EDP informou que irá realizar a substituição do poste. Porém a mesma tem o prazo de

até 365 dias para realizar a substituição a Contar do dia 30/04/2025, data em que

responderam a solicitação.

Protocolo PRO0216110

Sem mais, nos colocamos a disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente.

Ricardo Lopes da Vitória
Gerente de Iluminação Pública
Decreto Nº 48.394 de 10/04/2025

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22fls. 31Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3800330030003900350034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RICARDO LOPES DA VITÓRIA em 01/09/2025 10:23

Checksum: E16C441BBAC069A7378F4C6A43CEF735AD8D450C7833E8833B92658721962E38

fls. 23fls. 32Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 32035/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Segue assinado.

Em 24 de setembro de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100330031003700320037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 33Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100330031003700320037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100330031003700320037003A005400

Assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS COUTINHO  em 24/09/2025 10:11

Checksum: C12D0B5D9C0499EFDA8FEDE50F62A6472D1651C5D97EF78952EB40859304FCE2

fls. 34Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.